esse omnibus volo hominibus Spanie gentium conmorantibus qualiter cum consnsu 

canonicorum vel ceterum clericorum ecclesie nostre seu piissimi vel marchioni principi 

nostri, Borrelli comiti, seu et omni plebigeri Barchinone civitatis tam maiores natu quam 

minoris, qualiter concedimus et firmamus pactum ad homines castrum Montem Macellum 

cohabitantibus qui est matricule ecclesie nostre Sancte Crucis et Sancte Eulaiie. Tam isti 

presentes quam filii filiorum de gente illorum procedentes, tam illi qui moderno tempore 

ad castrum confluxerit quam ipsi qui iam in ipsum castrum habitaturi convenerint, sint 

inmunes omni tempore liceatque intereos vindere et concàminare casas, terras et vineas 

quas ad culturas produxerint sub nostre tuitionis atque defensionis non sub alio 

senioraticO, nullum alium censum persolvant nisi solas decimas et primittias quas Deo 

rededituri sunt tam me presente episcopo quam meos successores, non parafreda, non 

asinos ihhonera, non mansaticos, non porchos, non bervices, non agnos nec pernas nec 

nullum alium censum nisi quod pròpia voluntate episcopo suo dare voluerint. Sed tam isit 

habitatores quam alli qui ad nos unquam confluxerint vel in istum castrum habitaré 

voluerint, tam ipsi quam filli filiorum ipsorum usque in eternum sine ullo iugo servitutis 

permaneant sub protectione atque defensione nostra iuro perpetuo. Et qui hunc pactum 
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inrumpere temptaverintcum ludad Scharioth in eternum et in súpercomponat libram auri 

unam. Et antea ista pacta vel roboratio firma permaneat omnique tempore. 

Facta sunt hec xv- kalendas mai, anno xx- regnante Leutario, filio Ludovici regis. 

Similiterfirmamus pactum superiorem ferimus ad ipsa Cuculiata in omnes terminos de 

supradictum Montem Macellum ad ipsa Cuculiata in ea ratione vel firmitate quod supra 

reteximus. 

Signum Vivas, gratia Dei episcopus. Signum Ferrarius, sacerdos,- signum Guadamirus, 

presbiter. Signum Guitia, levita archiscrinii,- signum Vives, presbiter,- Signum Guillarà, 

presbiter,- Signum Seniofredus, presbiter, Signum Borreilus, gratia Dei comes etmarchio. 

Signum Aetio, gratia Dei episcopus. 

Signum Petrus, sacerdos, qui hac pacta scripsi et suscripsi die et anno quo supra. 

DOCUMENT 2 

1088- 04-28. Ramon Seniofred fa donació a Guifré Isarn i la seva muller Ermegarda 

de la meitat de la quadra del Codony, dins els termes del castells del Montmell. 

AGB, LiherAnticjuitatum, vol. IV, fol. 177, doc. 422 

In Ihesuchristi nomine, ego Raimundus Seniofredus donatorsum vobis Guifredo Isarn 

uxorique tue Ermengardis, femina. Manifestum est enim quia dono vobis ipsam quadram 

de ipso Codoin quomodo terminatum est in ipsam cartam Guillelmi Poncii, avunculi mei, 

et cum decimis et in alio loco in comitatu Minorise, sic dono vobis medietatem de ipsum 

meum directum de ipsum alodium que ibi habeo et habere debeo. Et est supradictum 

Codoin in comitatu Barchinonensi, in termini castri Montis Macelli, extremum marchie. 

Et alium alodium qui est in comitatu Minorise est in terminum opidi Calleris vel castrum 

Murede. Advenit michi supradicta omnia de parentorum meorum vel qualescumque 

veces. Habet autem terminum supradictum Codinium ab oriente in monte Penditio et in 

coile Brugrosso; a meridie in serra de Gualafredi et in alodio qui fuit de Guifredi Maioli,-

aboccidenteab ipsum fitoret ad ipsam Guardiam de Vallelonga,-a circio ad ipsam serram 

de Navarro quem est in terminum castri Celme et in monte Albano et ad collem de ipsa 

Archa. Quantum prenominati termini includunt vobis ad integrum dono cum ingressibus 

pariter et egressibus suis et quartam partem decimi ipsam medietatem per franchum 

alodium cum medietate de supradictum alodium qui est in comitatu Minorense vel in 

terminum de Calleris vel de Murede, cum molino et molinario et cum rego et caput rego 

quomodo supradictum est. Sic dono vobis predicta omnia medietate per franchum 

alodium et aliam medietatem qui remanet retineo ad meum opum. Et ipsa medietas que 

vobis dono talimodo vobis etiam dono atque concedo ut supradictam quadram mecum 

condirigatis et hedificatis per medietatem adiutorius faciatis michi a tenere et ad habere 

et a guardaré et a defende contra cunctis homines vel feminas. Et non sit vobis licitum 

vendere nec aliniare vos nec posteritas vestra hoc quod suprascriptum est nisi ad me vel 

posteritas mea. Et si ego Raimundus Seniofredi nolvero emere aut posteritas mea nolverint 
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perdirectum predictum postquam moniti fuero aut fuerint, infra -xxx- dies tunc habeat 

titentiam Guifredus suprascripti aut posteritas tua a vendere et alienaré ad suos slmiles qui 

faciant a me Raimundo aut posteritas mea ipsa monia quod superius resonat in ista carta. 

Et si numine fecieritis et de hoc quod superius scriptum est nos ab straxieritis hec omnia 

que vobis dono revertatur in mea potestate vel dominio absque illius contrarietatis 

obstaculo. Si vero ego, donator, aut cuislibet secus vel ordinis homo donum hoc 

disrumpere temptavero si ve temptaverit nil prosit, sed componam aut componat vobis vel 

posteritis vestris hoc suprascriptum est in duplum et promodum hoc maneat perheneriter 

firmum. 

Actum est hoc iiii- kalendas maii, anno XXVlll- regni regis Philippi. 

Signum Raimundi Seniofredi qui istum donum feci et firmavi atque testibus illud 

firmaré rogavi. Signum Poncii, levite,- Signum Petri Mironi,- Signum Berengarii Conam,-

Signum Compan Bernardi,- Signum Arberti Eriba!,- Signum Berengariis Bertrani,- Signum 

Poncii Geralli; Signum EUiardis, femina,- Signum Guillelmina, femina. 

Petrus, presbiter, qui hanc cartam scripsit die et anno quo supra. 

Berengarius, levita, qui hoc traslatum scripsit -ii- iuds marcii anno Domini MCXCil-, die 

et anno quo supra. 

DOCUMENT 3 

1 192-05-29. Arnau de Bessons i la seva esposa Stel·la donen, en agraïment als seus 

serveis, dues peces de terra i una parellada de terra a Guillem de Pontons. Les peces 

de terra es troben a la partida que hi ha sota la àomum de la Cogullada. 

ADB, Mensa Episcopal, títol XVI, Montmell 

Noticie cunctorum patescat sic presentibus quam futuris quod auctoritas est ut qui 

optime querit bene fuit [... ]. Ego Arnaldus de Bezons et uxor mea Stela, bono animo et 

bona voluntate ac pro bono Servicio quod nobis fecisse itaque de per nos et nostros damus 

tibi Guillemo de Pontons et cuncte proieniei tue ac posteritati omni tempore, quibus dare 

aut dimitere volueris, scilicet: •ii· pecias terre quas abemus in comitatu Barchinone et in 

termino castri de Monte Macellus et in ipsa quadra de Cuguyata et in illa partida que est 

subtus domum de Cuguyata, a parte orientis. Prima pecia afrontat a parte orientis in illo 

seradal qui se tenet cum vinea nostra et descendit directum apud torrentem et ascendit 

directum usque ad rocham que est propter domum,- a meridie in predicto torrente, et ab 

occiduo in illo marge que venit de verso torrente et hascendit directum de marge per 

fixurias usque ad caput de Terrario Albo et in kacumine de serradal que venit de domo,-

a circio in iamdicto serradal. Alia pecia afrontat orientis in honorem nostri, datoris, sicut 

est ficxuriatum; et meridie in illo torrente,- ab occiduo in ipso serra [dal] vero est casal et 

sicut dividit cum honore de Raimundo Prunile ratum quomodo versat aqua a parte 

acaptatore,- et circio in cacumine de illa se(r)ra que de domo venit. Sicut ab illis terminis 

concluditur et afrontacionibus terminantur similiter cum arboreis quos ibi sunt, fructuosi 
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et infructuosi, ita damus tibi et tuis in perpetuum cum ingressibus et egressibus atque 

afrontacionibus suis sicut nos melius abemus et abere debemus per ullas voces et qua si 

melius diciaut intellegi potesttuum pertuorum salvamentum et sine ullo tuoingenio,cum 

omnibus ademprimentis quos ad ipsum honorem opus sint de paschuis ac de lignis et de 

aquis ad bonum intellectum. De nostre iure in tuum dominium et tradimus et ut nos ac 

nostri faciamus tibi et tuis tenere et abere in pace omni tempore. Quia si aliquis homine 

aut femina tibi vel tuis illum honorem aliquid abstulerit, nos ac nostri reficiamus tibi 

tuisque inaliolocoadconvanlentum ipsius. Et si potuerimus, conquerimus de illohonore 

que est ultra torrentem per aliquas voces convenimus tibi ut illic tantum donec suficiat 

laboracionem ad i- parbovis similitercum predicto honere quem meo liberabimus. Et ibi 

non aclametis alium dominum nisi nos et nostros et propter hoc donum tu Guillelmus de 

Pontons et tui sitis nobis et nostris aduitores et valetores de nostris pla[citis] et gueris et 

illi cumdimiserimus domum de Cuguyata. Et si forte in vita tue donaveris predictum 

honorem alicuis homine vel femine tu fecisses predictam valenzam nobis. Si ergo nos non 

solverimus te et pro hoc dono tu vel tui non faciatis nobis ac nostris hominaticum nec 

hostem neque alium servicium nisi predicta valenza. Et ego Guillelmus convenio per me 

et meos atendere et compliré sic de supra resonat. 

Si quis hoc infringere temptaverit nil valeat et in duplo componat et postea firmum 

permaneat omne perpetum. Actum est hoc iii kalendas iunii, anno domini MCLXXXXII. 

Signum Arnaldi de BezonS; Signum Stela, uxoris eius,- Signum Guillemi,- Signum Petri,-

Signum Ceraldi hiis filiis qui hoc donationem laudamus et firmamus. 

Signum Berengarii Orset,- Signum Petri de Olmed; Signum Petri de Sancti Martini hiis 

rei testes. 

Signum Guillemus, diachonus, qui hoc scripsit et signe 

DOCUMENT 4 

1 192-12-1 1. Ramon de Castellvell, bisbe de Barcelona, dóna a Arnau i Gerald de 

Bessons el mas de la Joncosella, dins els termes de la quadra de la CoguUada. 

ADB, Mensa Episcopal, títol XVI, Montmell 

ACB, L·iherAnti4uitatum, vol. IV, fol. 176, doc. 418 

Hoc est translatum fideliter translatum cuius series sic ordinatur. 

In Christi nomine. Notim sit cunctis quod ego, Raimundus, Dei gratia barchinonensis 

episcopus, et conventus eiusdem michi subditus damus et laudamus et concedimus vobis 

Arnaldo de Bezons et Geraldo de Bezons et omnibus heredibus et successoribus vestris in 

perpetuum illum mansum cum suis pertinenciis qui dicitur de jonchosella, in termino 

Montismacelli, in quadra de Cugulada. Sicut affrontat ab orientis in cacumine serre de 

retibus; a meridie in spelluncha de Archonada et ascendit in ipsis serris,- ab occiduo in 

torrente de Cugulada,- acirci similiterin eodem torrentedeCuguladaet trànsit perserram 

de Sadreros et ascendit in cacumine serre de retibus sicut versintur aque. Sicut a prefatis 
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terminis concluditur et terminatur cum introitibus et exitibus suis, cum paschuis et aquis 

et cum omnibus suis pertinentiis laudamus et concedimus vobis et successoribus vestris in 

perpetuum ut habeatis et teneatis vos et vestri omni tempore per me et per successores 

meis ad nostrum servicium sicuti alii honorem. Retineo a michi et successoribus meis 

locedum et decimas et primicias perpetuo in prefato honorem. Si forte sive castlani inde 

a vobis consquisti fuerint stetis eis directo in potestate mea et ego et successores meis 

erimus vobis semper et vestris auctores et deffensores contra eos de iure si de vobis inde 

directum accipire noluerint. Si quis hoc fregerit supra dicta in duplo componat et in súper 

maneat firmum. Actum est hoc -lli- idus anno Domini MCXCII. 

Ego Raimundus, Barchinonensis episcopus, subscribo, his Bernardus ita scriptis fave et 

archilevita. 

Signum Petri de Granolers; Signum Arnalddi de Bagnaris, Poncius de Osor, precentor 

Barchinonensis fecit hoc. 

Signum Bernardi de Osor,- Signum Bernardo de Vilardeilo,- Signum Petri de Corron, 

scriptoris qui hoc scripsit cum litteris emendatis rasis in linea i- et emendatis in lli- et 

emendatis et superpositis in •iiii·, die et anno quo supra. Actum est hoc translatum •Xllll· 

kalendas julii, anno Domini Mccxxx tercio. 

Signum Bernardi Vetuii, presbiteri, testis huius translatus. 

Bartolomei, presbiteri, qui hoc testificat,- Berengarii Bonelli, notari, qui hoc confirmat,-

Signum Berengarijacobi quihocfidelitertranslatavitprecepto,- Raimundi de Podio,clerici 

de Villa Francha et Berengari Bonelli, notari eius cum literis superpositis in secunda linea 

et in -V-": 

DOCUMENT 5 

I 196-01 -07. Gerald de Bessons i la seva muller Guillema venen a Arnau de Bessons, 

germà seu, tots els drets que puguin tenir a la domus de la Cogullada i els drets que 

han rebut per la fidelitat a la seu de Barcelona. 

ADB, Mensa Episcopal, títol XVI, Montmell 

Sit notum cunctis quod ego Geraldus de Bezons et uxor mea Guillelma, bono animo 

ac spontanea voluntate sine aliqua metuque [...], vendimus et damus ac definimus tibi 

Arnaldo de bezons uxorique tue Stelle cuncteque proieniei vestre ac posteritati, omnia 

nostra iuraquehabemusettenemusin ipsadomode Cuculatavel in omnibus suis terminis 

cum omnibus hominibus ibi habitantibus sive habitaturis et cum pertinenciis et 

tenedonibus seu adiacenciis pronum et planum, cultum et heremum, garicis, silvis, rochis, 

pratis, paschuis, aquis sive et cum omnibus illis rebus ipsi domini vel suo termino 

pertinentibus aliquam ratione vel modo et cum omnibus que ibi vos et vestri melioraveritis. 

Salva tamen fidelitate domini episcopi barchinonensi et sedis atque sui conventus. 
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Àdhuc vendimus et damus atque difinimus vobis omnia nostra iura de manso de Bezons 

et de manso de Solanis atque de manso de Ramers ut nos melius hec supradicta habemus 

ettenemuscumomnibuspertinentiisettenedonibussivecum terminis et affrontacionibus 

et cum introytibus et exitibus suis ut melius potest dici vel intellegi ad vestrum vestro-

rumque salvamentum. 

Suntautem hec omnia in chomintatu Barchinone, in diversis locis videlicet: domus de 

Cuculata infra terminum castri de Montemacello; mansis de Bezons infra terminum castri 

de Fodeyx; et manso de Solanis infra terminos castri de Villademageret de Pontonibus,-

et mansus de Ramers est infra terminum castri de Fodeyx. Àdhuc vendimus vobis et vestris 

omnia nostra iura que in omnibus predictis locis nunc et in antea nobis contingere vel 

evenire sive augere poteritur vel deberetur aliquomodo vel ratione. Et de nostro iure et 

dominic extraymus et in vestro iure et dominio tradimus ad omnia quiquid inde vel ibi 

facere volueritis absque omni abstaculo vel retentu nostro vel nostrorum et sine omni 

vestro vestrorumque enganno. Advenit michi Geraldo omne hoc predictum voce meorum 

parentorum et michi Cuillelme per meum sponsalicium et decimum. Accepitamus a vobis 

pro hanc vendicione et dono atque difinitione et etiam pro redemptione sponsalicium de 

me Guillelma ex quo confiteor esse bene soluta CCCC- morabatinos quos ita recipimus 

scilicet: in honore C- morabatinos, súper mansum de Solanis et súper mansum de Ramers 

et D- solidos in uno optimo equo et omne aliut precium in morabatinis et denariis unde 

confitemur esse bene paccatos ad nostram voluntatem quod michi ex hoc pretio apud vos 

remansit quam nos illut repicimus nostris manibus propriis. Denique siquidem ego 

Guillelma predicta predictum precium pro redemptione mei sponsalicium meis propriis 

manibus ad meam voluntatem recipio ex quo facio meas necessitates et meas voluntates 

in cibis et vestimentis atque in aliis quam pluribus michi indigentibus. Et ut melius et 

firmius vobis et vestris semper habeatum ego dicta Guillelma mea pròpia dextra tactis 

sacrosantis per Deum iuro quod de inceps contra hoc factum ego vel aliquis pro me vel 

mea voce sive sponsalici sive aliqua qualibet ratione vel modo vel ingenu colore seu 

calliditatis (ingento) circumvencionem tilleatemus veniamus si semper hoc ut 

supradictum est firmum atque ratum habeamus. Verum quam licet omnibus ab renunciaré 

his que per se sunt introducta ab renuncio omni beneficio legum et consuetudinis que 

vobis possint nocere et michi preficere quem bene cognosco me non habet in dictis rebus 

ni prescriptos CCCC- morabatinos per sonsalicio meo quos confiteor bene habuisse et 

manibus meis recepisse ad meam voluntatem. Àdhuc quia nequeo habere cartam mei 

sponsalicii nec invenire facio vobis in hanc cartam evacuacionem et inconvulsibilem 

dificinionem ipsiusmei sponsalicii etsiquis forte illut sponsalicium deinceps inveneritaut 

etiam contra vos ostenderit nil sibe valeat irritumque omnes ipsem fiat atque corrumptum. 

Sitque (hinc) (mode) manifestum quod ego Guillelme et vir meis Geraldus de Bezons 

cognoscimus et auctorizamus quod non habuimus de exovare de me Guillelma quem patri 

meis mihi dedit vel etiam dare debebat nisi Millia solidos quos scilicet habuimus -CCCL-

solidos in denariis et -CCCCL- solidos in uno equo et -C- solidos in in pannis et alios C- in 
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rebus minuris et non plus. Et restant de meo exovare dua milia solidos quos nobis non 

fuemnt soluti et sub hoc sacramento totum hoc concludimus ut veritas rei cercius 

aperiatur. Si quis hoc fregerit in duplo componat et in súper hoc maneat omni tempore 

firmum. Actum est hoc •Vlii- idus ianeri anno Domini MCXCVI-. 

Signum Geraldi de Bezons,- Signum Guilleme, uxoris eius, nos qui laudamus et 

firmamus testeque firmaré rogamus. 

Signum Berengarii de Prato,- Guillelmi de Rovira, Signum Guillelmi de Pontonibus; 

Signum Bernardi de Papiol,- Signum Petri de Papiol,- Signum Bernardi de Fodeyx,- Signum 

Bernardi de Torredella,- Signum Aymici de Rivodeyx; Signum Bernardi Ballisteri,- Signum 

Raimundi Gavaldà,- Signum Petri Guasc. 

Ego Raimundus, Barchinonensis episcopus, subscribo,-

Arnaldi de Colle, klerici, qui hoc scripsit cum literis superpositis in linea -Viiii- et cum 

dapnatis literis in linea -Xli-, die et anno quo supra. 

DOCUMENT 6 

1221-1 1-25. Arnau de Bessons i la seva muller Stel·la donen en dot al seu fill Guillem 

una part de la iomus de la Cogullada: la statica injeriore, la part que afronta amb els termes 

del castell de l'Albà i Santes Creus, amb el celler i tots els tinents que viuen en aquella 

part. 

ADB, Mensa Episcopal, títol XVI, Montmell 

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Bessonibus et uxor mea Stella, per nos et 

nostros et bono ac gratuite voluntate, damus et concedimus tibi Guillemo, filio nostro, ad 

diem tuarum nupciarum pro tua porcione hereditària sive legitima ac fraternitate, unam 

partem domus nostre de Cugurada cum omnibus suis tenedonibus versus castrum de 

Albano et versus Sanctas Cruces, videlicet: staticum inferius cum cellario et omnes 

tenedones sicut dividit serra in qua domus sedet et peníadit ad collem de Hassiolis et rèdit 

ad viam que exiit de domo et trànsit per serram fitam et vadit ad Villa Rotundam. Sicut 

terminatur et assignatur hec prefata tua pars a terminis istis sive affrontatcionibus suis sic 

nobis et tuis eam damus et concedimus cum tenedonibus et terris, vineis, garricis, 

nemoribus, introitibus et exitibus omnibus que suis pertinentiis sine ulla dimninucione et 

cum hominibus et feminabus in hac tua parte precipuehereditatis cum censibus et usaticis 

et eorum senioratico. Retenimus autem homines cum domibus qui sunt precipue heredati 

in hac alia nostra parte, salvo tibi et tuis tanto quantum pro te tenent. Et si homines nostri 

mutabunt domos suas in nostra parte vel faciemus eos mutari solum domorum quod 

remanebit sit tuum. Ad huc retinimus ibi in perpetuum illam vineam cum terra in qua est 

que fuit Petri meliorati et petiam de terra sibi contiguam qui est inter duas vineas et 

retinemus ibi tantum in vita nostra de nobis ambobus in tuis hominibus propriis ipsius tue 

partis frumentum, de guaitis et denarium de capite vinearum tantum quantum tenebat 

PetrusGilius in pignore. Sub hac videlicet condicione hec predicta tibi damus quodusque 
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adtresannoshabeas nobis redemptam ipsam nostram partcmsinealiquonostroadvitorio 

et redimas tuam quecumque veleis similiter sine nostro advitorio. Si vero forte usque ad 

primas mundinas de Villa Francha venteras redimeris nobis ipsam nostram partem statim 

teneamus tibi redde sine aliquo prolongamento et excusatione tot numos quot non fuerint 

necessarii in una medietate de nostris debitis persolvendis que hodie debemus sicuti visum 

fuerit inter nos et te. Et in súper utrum forte tu moveris absque legitima prole. Hec que 

superius tibi damus revertantur ad nos donatores vel nostros propinquiores salvo in 

omnibus et per omnia sponsalicio uxoris tue Berengarie. 

Actum est hoc -vii- kaiendas decembris , anno Domini -MCCXX- primo. 

Signum Arnaldi de Bessonibus,- Signum Stelle eius uxoris, Signum Arnaldus; Signum 

Berengarii, eorum filiorum, nos qui hoc concedimus et firmamus. 

Signum ElicsendiS; Signum Blanche eorum filiarum qui hoc concedimus et firmamus. 

Signum Guillemi de Ruvira, Signum Berengarii de Spinelis; Signum Petri de Crexello, 

testium huius rey. 

jacobus Lera, qui hoc scripsit precepto Raimnudi de Podio, clerici de Villa Francha, 

cum literis suprapositis in ini- linea et vi-, die et anno quo supra. 

DOCUMENT 7 

1222-04-30. Ramon de Castellvell, bisbe de Barcelona, concedeix la quadra de 

la Cogullada a Arnau de Bessons a canvi que els plets que té amb Esteve Argilaga 

els posi sota la seva tutela. 

ADB, Mensa Episcopal, títol XVI, Montmell 

Hoc est translatum fideliter translatum cuius series ita ordinatur. 

Notum sit cunctis quod ego Raimundus, dei gratia barchinonensis episcopus, et 

conventus eiusdem michi subditus damus tibi Arnallo de Bezons illam domum nostram de 

Cuguiata cum suis pertinentiis et tenedonibus, cuitis et heremis sicut affrontat ab oriente 

in tenedone Andree sicut versatur aque versus Cuguiatam et sicut hodie habes et tenes,- a 

meridie sicut dividit ipse torrens qui ibi est; ab occidente in torrente qui venit de Villella 

et peníenit ad torrente de Mala Ceguera et venit ad pòdium qui est inter te et Bernardus 

de Torrente Farnós, sicut tibi mostrabimus et pidovavimus et hodie habes et tenes,- a circi 

in cacumine serre que est inter te et Albanum sicut hodie tenes,- et retenimus nobis comam 

que est ex alia parte inter predictam serram et Albanum excepto hoc quod tu in predicta 

coma tenes a parte sinistra. Sicut a predictis terminis concludunt et terminatur hec omnia 

cum introitibus et exitibus suis damus tibi, predicto Arnallo, et tuis exceptis decimus et 

primiciis quas nobis retinimus et excepto locedo quod nobis retenimus sclusione in 

unoquoque manso 1 migeram ordei et si unusquisque mansus debevint dare plusquam 

unam migeram ordi sit tuum excipimus quoque tuas laboraciones quas in dominio tuo 

laboras de quibus non accipimus locedum et faciamus tibi tamen locedare ad opus 

laboracionum tuarum,- ita tamen quod tu asseras carbonem et ferrum. Et de illa 
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contencione que est inter te et Stephanum de Argilaga ultra torrentem predictum qui ex 

parte meridiei mitas pignora in potestate nostra in continenti et litiges cum Stephano sub 

iudicio et examine nostro et quod nos simus tibi boni de racione tua. Et si iure poteris 

obtineri contra eum habeas totum id de quo contencione est inter te et eum pro nobis sicut 

alia supradicta et hunc dones episcopo -CC- [solidos] per lodoismo si vero non poteris de 

iure obtinere contra eum permitas ei deinde habere in pace id de quo secum contendis no 

tenearis episcopo -CC- solidos de Aragó. Ego quoque supradictus Arnallus de Bezons 

propterhoc donum quod superius mi facitis sum tuus homo manibus meis tuis comendatus 

et faciam vobis cavalgatas cum sequimenta et placita et accomodabo vobis unam bastiam 

recipientem in ostem ve! ego in propria persona ibo vobiscum et iratus et paccatus dabo 

vobis pote[statem] de dicta domo per quantascumques vices michi quesieritis per vos aut 

per vestrum nuncium. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat et in súper 

[maneat] firmum. Actum est hoc idus aprilis, anno Domini -MCXCII-. 

Signum Bernardi de Vilardello et Berengarius scrista,- Signum Raymundus [...] atque 

decanus,- Signum Magistri Raimundi,- Signum Raimundi de Serriano,- Raimundi de Castro 

Vetuli; Ego Raimundus, Barchinonensis episcopus subscribo; Signum Arnalli de Bezons, 

qui hoc laudo et firmo,- Signum Arnalli de BagnariiS; Signum Berengarii de Fontaiada; 

Signum Geraidi [...]; Signum Petri de Sancto Johane,- Signum Raimundi, presbiteri; 

Signum Petri de Cosson, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo supra,- Signum Ferrarii, 

presbiteri, testis huius translatus. 

Actum est hoc -lli- kalendas ianuarii, anno domini -MCaiii-; Signum Ylarii, presbiteri,-

Signum Bernardi de Torredella,- Signum Guillelmi de Colle huius rey testiS; Signum 

Guillelmi de Acromonte, testis. 

lacobus [Lera] qui hoc fifeliter translatum et scripsit precepto Bernardo clerici de 

Villafranca, die et [an]no quo supra. 

DOCUMENT 8 

1247-05-07. Guillem de Bessons i la seva dona Berenguera, juntament amb el seu 

germà Arnau, venen a Pere de Centelles, bisbe de Barcelona, els drets que per ella 

tenien sobre el castrum de la CoguUada pel preu de 1400 morabatins. 

ADB, Mensa Episcopal, títol XVI, Montmell 

Sit notum cunctis quod nos, Guillelmus de Bessons et uxor mea Berengaria et Arnaldi 

de Bessons, frater dicti Guillelmus de Bessons, per nos et nostros presentes pariter et 

futuros, non coacti nec cicumventi neque dolo vel metu inducti, immo gratis, spontanea 

et ex mera iiberalitate. nostra, vendimus vobis domino fratri Petrus, Dei gratia 

barchinonensi episcopo, et successoribus vestri in perpetum castrum de Cuguyata quod 

per vos tenebamus quod est intra terminos castri de Monte Macello cum homibus et 

feminabus presentibus et futuris et cum omnibus possessionibus et pertinenciis et iuribus 
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universis pertinentibus et debentibus pertinere ad dictum castrum universaliter et 

specialiter cum intestiis, exorquiis, cucuciis, redemptonibus hominium et feminarum et 

inventionibus, traginis, jovis, guaitis, et locedis, censibus et [corbs] et firmamentis, 

stacamentis, servitutibus et ademprius, aquis, paschuis, montibus et planis, petris magnis 

et parvis, et fontibus et omnibus arboribus cuiscumque generis sint et dominicaturas et 

mansis omnibus et pertinenciis universis, sicut nos vel aliquis per nos teniumus et 

habuimus et hodie tenemus et habemus et habere debemus et sicut melius parentes vestri 

et anteccessores tenuerunt, habuerunt et possiderunt quocumque articulo et iure vel 

qualibet voce vel racione. Dictum quidem castrum de Cuguyada, cum Joncosela et 

omnibus aliis locis, iuribus et terminis ad predictum castrum pertinentibus et debentibus 

pertinere universaliter et specialiter prout dictum est et dici potest sano et intellecu et ex 

cogitari valet, vendimus vobis et successoribus vestris in perpetuum extrahentes per 

dictum castrum cum suis pertinenciis et iuribus nominatis de posse nostro et dominio in 

vos et successores vestros transferedo ad habendum tenendum et possidendum perpetuo 

ad omnis vestris vestrorumque successorum voluntates libere faciandas . 

Et cum hoc presenti et publico instrumento vos et successoris vestres in vacuam et 

corpolarem possessionem mittimus, sine aliquo nostro nostrorumque retentu quem non 

facimus in predictis promitimus etiam utrique nostrum in solidum vobis et successoribus 

vestris legales auctores sive guirentes et tenui vobis de firma et legali evictione sub 

obligatione omnium bonorum nostrorum cedentes etiam vobis omnia iura nostra voces 

rationes et actiones univesrsis consuetudo vos et successores vestros procuratores in tam 

vestram. Pro hoc quidem venditione recepimus a vobis Mille et C C C C morabatinos 

novos et bonos anfussinos et recti ponderis Elicsendis, sorori meorum et viro suo Arnaldi 

de Gatello quos sibi debebam racione legati quod sibi fecerant parentes nostri per quibus 

CLVIII morabetinos [...] tenebat totam Joncoselam cum suis pertinenciis omnibus iure 

pignoris obligatam, renunciantes ex certa sciencia exceptioni aureorum non receptorum 

pro quibus vobis et successoribus vestris fecimus finem perpetuum et pactum de non 

petendo. Ut hec autem venditio maiori et pleniori gaudeat firmitate nos, predicti 

Guillelmus et Arnaldus de Bessons, fratres et Berengaria, uxor predicti Guillelmi de 

Bessons, circiorati per rabellionem de iure nostro iuramus per dicti et per hoc sacro sancta 

llll eius Evangelia coram nobis posita nostris manibus propriis corporaliter tacta predicta 

venditionem tenere perpetuo et firmiterobservaré et non convenire unque alique ratione. 

Immo ex certa sciencia renunciamus amini iuri canonici et civili, singulari et speciali, 

publicoetprivato,municipalietconsuetudinarioetdoliclausuleetspecialiterilli iuri quod 

recissocontraceri sub venitdeceptis ultra dimidiam iusti pacisetgeneraliteromni iuri nos 

iuranti qualibet ratione. Ego, inque Berengaria, renuncio iuri ypotecem dotis et sponsalicii 

mei et benefici senatus consulti velleyani et legi lulie quem prohibet alienacionem fieri 

rerum dotalium, promittens sub iure et religione iuramenti a me prestiti quod contra 

dictam venditionem nunquam veniam non venire faciam per me non per interpositam 

personam [... ] iuris vel ratione. 
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Actum est hov tercio nonas madii, anno Domini MCCXL- septimo. Signum Guillelmus 

de Bessons; Signum Arnaldi de Bessons,- Signum Berengarie, uxoris supradicti Arnaldi de 

Bessons, qui hoc firmamus et iuramus. Signum Arnaldi de Roura,- Signum Bernardi 

Hordelli; Signum Ferran Guilaberti,- Signum Petri Ballisteriis,- Signum Bernardi Rubio de 

Cuguyada, huius rey testum. 

Signum Bernardi Pelliparii, preberi, qui hoc scripsi mandato Guiüelmi Cenie, clerici 

Villerotundeet[. ..Jetemendavi inxxinilinea[...] Signum Arnaldi, die et anno quo supra. 

DOCUMENT 9 

1247-05-07 . Declaració de Blanca, germana de Guillem i Arnau de Bessons, 

d'haver rebut dels seus germans 100 morabetins en concepte de legítima i 

renúncia a exigir drets sobre el castell de la Cogullada. 

ADB, Mensa Episcopal, tftol XVI, Montmell 

«Sit notum cunctis quod ego Blanca, soror Guillelmi et Arnaldi et Berengari de 

Bessons, non metu, non dolo inducta, non cicunventa, immo, ex certa sciencia et 

spontanea voiuntate confiteor et recognosco vobis domini fratri Petri, Dei gratia 

barchinonensis episcopo et successoribus vestris universis quod sum bene pronia et 

contenta de legitima seu francha mei spectante vel spectare debente racione paterne 

successionis vel materne in bonis parentum meorum et de legato mei facto a parentibus 

meis, scilicet: centum morabatinos quos mei solverunt Guillemus et Berengarius de 

Bessons, fratres mei, de quibus omnibus ipsius et vobis facio finem perpetuum pactum 

firmissimus de non petendo renuncians exceptioni peccunie non solute perpetui quod 

laudo, solvo, dono, diffinio, remito et apropbo totam vendicionem quam vobis, domino 

episcopo, fecerunt Guillelmus et Arnaldus de Bessons, fratres mei, et Berengaria, uxor dicti 

Guillemi de castro de Cuguyada, cum omnibus pertinenciis suis pro ut ipsa vendicio in 

instrumento publico inde facto a dictis personis plenius continetur, cedens inde vobis 

domino episcopo et successoribus vestris in perpetuum omniaiuramea(voces) et acciones 

f irmitate. Ego Blanca, gratis spontanee et ex certa sciencia iuro per Deum et per hec Sancta 

• llii- Evangelia, nostris propris manibus tacta, quod contra hanc difiinicionem, 

evacuacionem sive remissionem vel contra vendicionem vobis factam de castro de 

Guguyada a predictis personis nunquam veniam per me non per interpositam personam. 

Immo renuncio cum hoc presenti et publico instrumento omni iuro canonico et civili, 

comuni et singulari, publico et privato, municipali et consuetudinario et specialiter doli 

clausule et legi recissorie et cuilibet altri iuri specialiter et generaliter me iuvanti. 

Actum est hoc tercio nonas madii, anno Domini -MCCXL- septimo. 

Signum Blance de Bessons qui hoc firmo et iuro,- Signum Petri Ballestarii,- Signum 

Bernardi Rubi,- Signum Raimundi Gazo de Cuguyada huius rei testium, 

Signum Bernardi Pelliparii, presbiteri, qui hoc scripsi mandato Guillelme de Cenie, 

clerici Ville Rotunde, die et anno quo supra. 
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DOCUMENT 10 

1 288-02-10. Berenguer d'Aiguaviva, castià de Montmell, en presència de Berenguer 

de Jorba, veguer de Vilafranca, reconeix haver rebut diverses quantitats de diners per 

haver guardat \a Jortitudine de la Cogullada. 

ADB, Mensa Episcopal, tftol XVI, Montmell 

Sit omnibus notum quod ego Berengarius de Aquaviva, in presencia Berengari de 

Jorba, vicarii Vllle Franche pro domino rege,confiteor et recognoscovobis domino fratri 

Bernardo, episcopo Barchinone, quod habui et recepi pro custodia castri de 

Montemacello et fortitudine de Cuguyada ab Arnaldo de Bastida, nomine regis Petri, qui 

damus [...] quinqué mensibus in quibus custodieramus predictum castrum et 

fortitudinem, vinente predicto rege Petro, mille et octugentos solidos monete 

barquinonense de terno. ítem habui et recipi ab Berengario de Cardona, archidiacono 

barchinonensis cume gerente vices episcopi sede vacante, pro custodia dictorum castri et 

fortitudine inter diversa tempora et a diversis personis duo milia et ducentos quinquaginta 

solidos monete predicte. Ítem habui avobisdomno episcopo et vestris procuratoribus pro 

custodia dictorum castrum et fortitudinis: trescentos quinquaginta solidos, monete 

predicte. Ítem habui et recepi de presencia vobis predicto domno episcopo pro custodia 

dictorum castri et fortitudinis duo milia et quingentos solidos monete predicte. Et sic sunt 

in sumam omnes predicte quantitates quas ego diversis temporibus habui et recepi pro 

custodia dictorum casrei et fortitudinis ut perdicitur sex milia et nonagentis solidos 

monete predicte, de quibus sex milibus et nonagentis solidos renunciando excepcione 

pecunie non numerate facio vobis et vestris successoribus bonum et proprium finem et 

pactum de non petendo. 

Actum est hoc tertia nonas febrarii, anno domini millessimo -CC- octuagessimo octavo. 

Signum Berengari de Aquaviva, presenti, qui hoc concedo et firmo. Testes huius rei sunt. 

Marchusde Sancta [...], sacrita Barchinone,- PonciusRaimundi,canonicus Barchinone, et 

Arbertus de Verneto, milites. 

Signum Marchus Ferrandelli, notari qui hoc confirmat. 

Signum Guillelmi de Lorgerio qui hoc mandato Romei de Monte Olivo, clerici 

VillefrancheetMarchi Ferrandelli notari, cuius, cum literis rasis emendatis in •ii· lineaubi 

scribitur Castri, et in -IX- linea ubi scribituroctuagento et cum superpositis in quinta linea 

ubi scribitur episcopo. 
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DOCUMENT 11 

1288-0'2-'22. Berenguer de Jorba, veguer de Vilafranca, reconeix haver rebut 2.500 sous 

de la Seu Capitular de Barcelona, els quals havia pagat a Berenguer d'Aiguaviva per 

la guarda del castell del Montmell i ]a jortitudine de la Cogullada. 

ADB, Mensa Episcopal, títol XVI, Montmell 

Sit omnibus manifestum quod ego Berengarius de Jorba, vicarius Ville Franche et 

Montis Albis, pro domino rege, confiteoret recognosco vobis domino ffratri Bernardo, 

Dei gratia episcopo barchinonesis, quod solvistis michi illos duos mille et quingentos 

soiidos bone monete barchinonensis perpetue de terno quos Berengario de Aquaviva qui 

tenebat castrum de Monte Macello et fortitudine de Cuguylada que pertinent ecclesie 

Barchinone solvam pro vos de mandato vestro pro sumptibus quos idem Berengarius de 

Aquaviva fecerat in custodia dicti castri et dicte fortitudinis unde quia de dictis duobus 

mille et quingentis soiidos bene paccatus sum ad meam voluntatem et mandatum. 

Renuncio exceptioni non numerate et non solute peccate et facio vobis et vestris de 

predictis duobus mille et quingentis solidis bonum et perpetuum finem et pactum de non 

petendi sicut melius dici potest et intellegi ad vestrum vestrorumque salvamentum et 

bonum intellectum. Promitens vobis quod numquam conveniam vos súper predictis 

duobus mille et quingentis solidis quos pro vobis solvi dicto Berengario de Aguaviva. 

Actum est hoc, octavo kalendas marcii, anno Domini millesimo ducentesimo 

octagesino octavo. 

Signum Berengarii de Jorba, vicarii predicti qui hec laudo et firmo. Testes huius rei sunt 

Raimundus de Nagera, precentor Barchinone, et Dalmacius de Solerio, militi. 

Signum Petri Marci, notarii publici Barchinone, qui hec scripsit et clausit die et anno 

quo supra. 

DOCUMENT 12 

1 288-02-10. Marimon de Plegamans reconeix haver rebut de la Seu de Barcelona en 

comanda la guarda del castell del Montmell i de \a jortitudine de la Cogullada. 

ADB, Mensa Episcopal, tftol XVI, Montmell 

Sit omnibus notum, quod ego Marimundus de Plicamanibus confiteor et recognosco 

vobis venerabili domino fratri Bernardo, Dei gratia episcopo barchinonesis, quod 

tradidistis michi in comanda castrum de Monte Macello et fortitudinem vocatam de 

Cuguylada que pertinent ad vos iure episcopali ratione ecclesie vestre barchinonenssis 

unde promito vobis bona fide quod quandocumque vobis placuit et a vobid fuero 

requisitus restituam et tradam vobis predictum castrum de Monte Macellum et predictam 

fortitudinem de Cuguylada. Ita tamen quod quando ego tradam et restituam vobis dictum 

•castrum et dictam fortitudienm vos faciatis me absolvi a domino rege vel vicario Ville 

Franche pro eo ab homenagio quod vicario Ville Franche recipienti pro domino rege et 
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de mandato ipsius feci nunc et de dictis locis nullum malum seu dampnum deveniat vel fiat 

domino rege vel terre sue dum duraverit presens guerra que est inter ipsum dominum 

regem et regum Ffrancie vel quod ab illo cui vos tradetis dictum castrum et dictam 

fortitudinem quando hec vobis reddam et tradam faciatis fieri predicto domino regi vel 

vicario sue Villc Franchensis pro eo hemenagio quale ego nunc feci dicto vicario pro 

domino regc rntione dicti castri et dicte fortitudinis. Set si dicta guerra que nunc est inter 

dictum dominum regem nostrum et dictum regem Francie non esset tunc quando vos 

petetis n me dictum castrum et dictam fortitudinem promito tunc ea vobis reddere et 

tradere ad vcstram voluntatem remota omni excusatione et conditione. Et pro hiis 

omnibussupradictiscomplendis obligo vobis me etomnia bona mea mobiliaet inmobilia 

quecumqucsintetubicumque. Etetiam facio vobis homagiumoreet manibus pro predictls 

presentibus notario et testibus infrascriptis. 

Actum est hoc quarto idus februarii anno Domini millesimo ducentesimo octagesimo 

octavo. 

Signum Marimundi de Plicamanibus qui hec laudo et firmo. Testes huius rei sunt: 

Marcus de Sancta Eugènia, sacrista. Raimundus de Narega, precptor. Dalmacius de 

Marimundo et Bernardus de Serriano, canonici barchinonensis. Romeus de Marimundo 

et Calccrandus de Noguera. 

Signum Petri Marci, notari publici barchinonensis, qui hec scripsit et clausit die et 

anno quo supra.